Collectæ in numero impari sunt.

De extensione manuum sacerdotis in missa. CAP. XXVII.

Stans ergo pontifex ad orandum manus eleuat & extendit, altatibus hinc inde ministris, qui manus eius sustentant, sacerdote coram eo tenente sacramentarium. Lex quippe istud sacramentum insequat,

## INNOCENTII. PP.

- Exodi. 17.** nuat. Legit enim in Exodo: Quòd cū Israel pugnet aduers<sup>9</sup> Amalech ī deserto, Moy ses ascēdit ī verticē collis, cumq; leuaret Moy ses manus, vincebat Israel. Si autē paululum remisisset, Amalech superabat, Aarō & Hur sustentabāt manus eius ex vtraq; parte. Et factū est vt man<sup>9</sup> eius nō lassarētur, vsq; ad solis occasum, fugauitq; Iosue Amalech & populū ei<sup>9</sup> in ore gladij. Propter hoc ergo sacerdos extēdit manus in missa cū orat. Nam & Christus cum expandisset manus in cruce, pro persecutoribus orauit & dixit: Pater dimitte illis, quia nesciūt quid faciūt. Moraliter instruēs, quia Christus semper paratus est recipere poenitentes. Iuxta quod ipse promisit: Omne qđ venit ad me nō eijciā foras. Cū autē verus Moy ses, id est, Christus eleuat man<sup>9</sup>, id est, impēdit auxiliū & solatiū, vincit Israel, id est ecclesia. Nā si Deus pro nobis, quis cōtra nos? Sin autem paululum man<sup>9</sup> remittit, id est, si peccatis exigētibus subtrahit auxiliū & solatiū, superat Amalech, id est, diabolus. Quia non est volētis, neq; currētis, sed Dei miserentis. Quia verò Christus promisit ecclesiæ: Ecce ego vobiscum sum vsq; ad cōsummationē seculi. Ob hoc Aaron, id est, mōs fortitudinis, & Hur, id est, ignis charitatis, sustentant manus ipsius, vt in fortitudine ferat auxiliū, & ex charitate solatiū, ne manus eius lassentur vsque ad solis occasum, id est, vsq; ad finem
- nem

nem mūdi. Sicq; Iosue duce, id est, Christo du-  
ctore Israël fugit Amalech, & populum eius, id  
est ecclesia superat diabolum & exercitum dæ-  
monum in ore gladij, id est, per virtutem ora-  
tionis. Gladius enim est verbum Dei. Siquis er-  
go vult orationis virtute superare diabolū, de-  
bet eleuare manus, id est, actus ad Deū, vt eius  
conuersatio fit in coelis. Vndē demissas manus  
erigite, & genua debilia roborate. Nam eleua-  
tio manū est sacrificium vespertinum. Bona  
est oratio cū ieiunio & eleemosyna. Fides au-  
tē sine operibus mortua est. Leuemus ergo pu-  
ras manus sine disceptatione, quærētes quę sur-  
sum sunt, nō quę super terram, Vbi Christus  
est in dextra Dei sedens.

\* De epistola quę præmittitur euangelio.

## CAPVT. XXVI.

**E** Pistola quę præmittitur euāgelio, præcur-  
soris designat officium, quod Ioannes ante  
Christū exercuit, qui præiuit ante faciē domi-  
ni parare vias eius. Sicut ipse testatur, Ego vox  
clamantis in deserto parate viam dñi. Ioannes  
ergo quasi subdiaconus fuit, id est, subminister  
illi⁹ qui de se dicit. Nō veni ministrari, sed mini-  
strare. Lex enim quasi prædagogus, infantem  
Dei populū per manū Moyfi custodiendū su-  
scipiens, illius aduētum docuit expectare, quē  
eidem populo iam adulto, per os digitumque  
Ioannis præsentem in carne monstrauit, vnde  
cura

Ephes. 6.  
Philip. 3.  
Hebr. 12.  
Psalm. 140.  
Iacob. 2.  
1. Timot. 2.  
Coloss. 3.  
\* Dionys. c.  
3. lib. de ec-  
clesi. Hier.  
D. Tho. 3.  
q. q. 83. arti.  
4. Vvalden:  
de sacramē.  
tit. 4. c. 32.  
Subdiacon⁹  
Ioannē Ba-  
ptistam re-  
presentat.  
Ioan. 1.

Matth. 20.

## INNOCENTII. PP.

**Ioan. 1.**  
Collatio legis ad euangelium.

**Ioan. 1.**

**Hebr. 7.**

**Ioan. 3.**

eum ducēs sequeretur ad regnum. Ecce, inquit agnus Dei ecce qui tollit peccata mundi. Præcessit nāque lex euangelium, sicut vmbra lucē, virga spiritum, timor charitatem, initium perfectionem, dominantis præceptum, amātis cōsiliū. Nam lex per Moysem data, gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Epistola verò vox legis est, suam imperfectionem Ioānis testimonio profitētis, & ad perfectionem euāgelicam transmittentis, Hic est, inquit, de quo dixi vobis. Qui post me venit, ante me factus est, cuius non sum dignus corrigiam calciamēti soluere: me oportet minui, illum autem crescere. Non erat ille lux, sed vt testimoniū perhiberet de lumine. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hūc mundū, Lex quippe neminem duxis ad perfectionem. Hinc est ergo quòd subdiaconum legentē epistolam vnus acolytus comitatur, diaconum verò legentem Euangelium, tam subdiaconus quàm acolyti comitātur. Quia prædicationem Ioannis pauci sequuti sunt, sed prædicationem euangelij plurimi susceperunt. Vndē discipuli leguntur dixisse Ioanni. Rabbi qui erat tecum trans Iordem, cui testimoniū perhibuisti, ecce hic baptizat, & omnes veniūt ad eum. Vt ergo cognouit Iesus, quia pharisei audierunt, quod Iesus plures discipulos facit quàm Ioannes, reliquit Iudæam, &c. Quia verò Ioannes fuit li-

mes

mes præcedētium & sequentium, medius inter apostolos & prophetas. Nam lex & prophetæ usque ad Ioannem, & ex eo regnum Dei euangelizatur, & omnis in illud vim facit: ideo nec epistola semper legitur de prophetis nec semper de apostolis, sed interdum sumitur de veteri testamento, interdum de nouo, quia Ioannes, cuius vocem representat epistola, cum antiquis prædixit Christum venturum: Qui post me venit, ante me factus est, & cum modernis Christum ostendit præsentem, Ecce agnus Dei qui tollit peccata mundi. Epistola verò Græcè, Latine supermissio vel supererogatio nuncupatur, quod nomen bene congruit literis apostolicis, quæ supererogata sunt euangelio, de quibus frequentius leguntur epistolæ. Apostolicus enim ordo per illum stabularium intelligitur, cui Samaritanus commisit hominem à latronibus spoliatum, vulneratum & seminuum relictum, proferens duos denarios, & dicens eis: Curam illius habe: & quodcūque supererogaueris, ego cum rediero, reddam tibi.